INTERROGATIO XI.

Et quia maritus a conjuge, vel uxor a marito, per scripturam secretæ confessionis se non possint disjungere, sicut episcopus ab ecclesia sibi commissa. vel gradu, aut quilibet in ordine ecclesiastico, ab officio se non prævalet si voluerit remove, sicut auctoritate ecclesiastica supra studuimus demonstrare.

RESPONSIO.

Neque libello secretæ confessionis porrecto publicæ pœnitentiæ quisquam debet submitti, nec per

scripturam directam, vel ab alio porrectam, valet A condemnari, sed unde publice debet judicari, publice et in presenti positus debet aut convinci, aut confiteri. Ad Nicetam Aquileiensem episcopum scripsit magnus Leo papa dicens: « In presenti positus, aut confutatus, aut certe confessus, justæ potest subjacere sententiæ: quia contrarium est rationi, eorum illos cernere pœnas, quorum non valent nescire causas.» Quem etiam ordinem judicandi demonstrat Scriptura divina, dicentibus de criminata accusatoribus in iudicio præparato: *Mitte, inquit, ad Susannam filiam Helchiæ uxorem Joachim, et miserunt. Et venit cum parentibus et filiis (Dan. xiii, 29, 30).* Et post datum testimonium, *condemnauerunt iudices eum ad mortem (ibid., 41):* qua liberata, veritate eam liberante, puniti sunt falsi testes juxta quod malum in proximum egerant Sed et deprehensa in adulterio, oblata corporali præsentia, non per alienum testimonium vel scripturam, quod ecclesiasticæ et Romanæ prohibent leges, est accusata: cujus etiam confessio subinnuitur, cum ei a Domino dicitur: *Nemo te condemnavit? et illa: Nemo, Domine (Joan. viii, 10).* Pilatus quoque de Domino, tanquam latrone comprehenso atque ligato, per cohortem, sicut Augustinus dicit, legitimo ordine potestatis servato, et per ministros Judæorum, et ab Anna Caiphæ, atque a Caiapha in prætorium sibi transmissio dicit: *Obtulisti mihi hunc hominem (Luc. xxiii, 14).* Quemque audiens esse de potestate Herodis, remisit eum ad **625** illum, docens nos de sæcularibus sæcularium Christiana et justa exspectare judicia, et tunc Ecclesiastica videlicet medicinalium judiciorum malagmata debere infirmis imponere, hoc idem Apostolo demonstrante, quando adhuc inter infideles conversabantur fideles. *Jam delictum est, inquit, inter vos, quia judicamini apud extraneos, et non apud fratres. Sæcularia igitur judicia si habueritis inter vos, contemptibiles qui sunt in Ecclesia constitite ad judicandum (I Cor. vi, 1 et 4).* Unde Gregorius in Regula pastorali: « Ut saltem terrenis negotiis inserviant, quos dona spiritalia non exornant.» Et Augustinus in Enchiridio: « Cum sint talia judicia fieri necessaria, non vetari, sed apud fideles debere judicari demonstrat.» Et Ambrosius: « Quia ergo sunt, inquit, sapientes fratres, aliqui horum eligantur ad judicandum, quorum iudicium veretur mundus. Magnus enim pudor est, si inter eos qui dicuntur Deum cognovisse, non invenitur qui examinare possit iudicium. Quomodo enim homicida pœnitens pacem sumet Ecclesiæ, antequam cum litigantibus pacificetur? Quomodo indulgentiam accipere poterit discors, antequam charitatis glutino uniatur? Quomodo rapax dignos pœnitentiæ fructus aget, antequam juxta David iudicium, et Zachæi exemplum, aut emendando, aut satisfaciendo, placationis hostiam offerat qui rapinis erudeliter insudavit? Vel quomodo solvetur conjugium, nisi decernentibus Christianis legibus, quibus fuerat auctore Domino copula-